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Besvarelse af spørgsmål 8 alm. del stillet af Erhvervsudvalget efter 
ønske fra Flemming Bonne den 17. oktober 2008.

Spørgsmål 8:
Har ministeren forslag eller initiativer til at støtte ø-erhvervene på små-
øerne, således at de kompenseres for deres større ekstra transportudgifter 
til f.eks. færgetransport?

Svar:
Regeringen arbejder for at skabe gode rammevilkår for vækst og udvik-
ling i hele landet, og derfor eksisterer der også allerede en række forskel-
lige indsatser, som støtter op om en positiv udvikling på landets småøer.

De regionale vækstfora, der blev nedsat som følge af Lov om erhvervs-
fremme i forbindelse med strukturreformen, udarbejder regionale er-
hvervsudviklingsstrategier, som omfatter hele regionen og således også 
de særlige udfordringer, der gør sig gældende for at skabe vækst i den 
enkelte regions yderområder. Den regionale indsats understøttes med ca. 
0,5 mia. kr. årligt fra strukturfondene (der medfinansieres krone-til-krone 
med midler fra stat, regioner, kommuner eller private aktører). Mindst 35 
pct. af strukturfondsmidlerne i perioden 2007-2013 skal anvendes til gavn 
for yderområderne. 16 kommuner (Hjørring, Brønderslev, Frederikshavn, 
Morsø, Vesthimmerland, Læsø, Norddjurs, Samsø, Tønder, Svendborg, 
Faaborg-Midtfyn, Langeland, Ærø, Lolland, Guldborgsund og Bornholm) 
samt de 27 småøer under Sammenslutningen af Danske Småøer er udpe-
get som yderområder. 

Hertil kommer, at der med de danske strukturfondsprogrammer i visse 
statsstøtteområder er særlige muligheder for at give støtte til enkeltvirk-
somheders investeringer. Disse statsstøtteområder er Bornholm, Læsø, 
Samsø, Ærø, Langeland, Lollands Kommune samt de 27 danske småøer. 
Der kan inden for nærmere fastsatte regler ydes investeringsstøtte, støtte 
til udgifter til bistand og rådgivning fra eksterne konsulentvirksomheder 
samt støtte til industriel forskning og udviklingsaktiviteter på prækonkur-
rencestadiet. 
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Endvidere er der i regi af landdistriktsprogrammet en ø-støtteordning, der 
har til formål at tilgodese landbrugsproduktion, som er vanskelig på 
grund af strukturelle og geografiske forhold (befolkningstilbagegang, 
produktionsomkostninger m.m.) Støtten gives til landmænd på de 27 øer i 
danske småøers sammenslutning samt til Læsø, Samsø og Ærø. Øerne er 
udpeget i henhold til forordningens bestemmelser om ugunstigt stillede 
områder. Der er afsat 11 mio. kr. pr. år, og støttesatsen er 475 kr. pr. ha. 
EU’s medfinansiering udgør 55 %.

Derudover er yderområderne støtteberettigede på lige fod med alle andre 
områder i landet.

Eftersom der således allerede findes forskellige ordninger, der bidrager til 
at skabe gode rammevilkår for erhvervene på landets småøer, har jeg ikke 
umiddelbart nye forslag eller initiativer på vej. 


